
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  789/23  del  20/12/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N°7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE” (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) - DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 - , DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITA’) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITA’) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON. AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI ASSUNZIONE PER I VINCITORI E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE ALLO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA PER 
LA PROVVISTA DI PERSONALE PREVISTA PER L’ANNO 2023 

 
 

Servizio proponente: 50.1 DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n° 7 posti a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: 
ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 
novembre 2022; 

 
 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto – pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

51 del 21/12/2022 - ed in particolare l'art. 7, nella parte in cui dispone che “L’elenco 
degli ammessi alla prova orale sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web istituzionale 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 
 Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 735/23 del 28 novembre 2023 in 

merito all’approvazione dei verbali e alla proclamazione dei vincitori del concorso 
pubblico in oggetto; 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9/23 del 30 marzo 2023 ad 

oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025: approvazione” ed in 
particolare il suo allegato sotto la lettera “F” nella parte in cui prevede il reclutamento di 
unità di personale di categoria D “Specialista in attività giuridico/amministrative” 
(rectius: Funzionario e E.Q. – Funzionario Amministrativo ed Economico) – come 
appresso indicato: 
 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

provvista anno 2022: 
n. 5 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Siena 
n. 2 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze 
 
provvista anno 2023: 
n. 3 unità di personale a tempo pieno indeterminato per la sede di Firenze (di cui 
una unità da reclutare mediante procedura di progressione verticale tra le Aree 
professionali); 

 
 Ritenuto opportuno provvedere al reclutamento della provvista di personale pianificata 

per l’anno 2022 e per l’anno 2023; 
 
 Atteso che il contingente di personale di che trattasi, con riferimento alla provvista per 

l’anno 2022, corrisponde al fabbisogno oggetto dell’indizione del bando di concorso per 
n. 7 unità di personale in relazione alle quali si è provveduto alla verifica a norma 
dell’art. 34-bis del D.Lgs 165/01, giusta comunicazioni: 

o per la sede di Siena: 
 prot. 6836/22 dell’8 luglio 2022 
 prot. 6913/22 del 12 luglio 2022 

o per la sede di Firenze: 
 prot. 6832/22 dell’8 luglio 2022 
 prot. 6918/22 del 12 luglio 2022 
 

 Dato atto che il procedimento di che trattasi ha dato esito negativo, di talché è possibile 
procedere all’avvio del procedimento di assunzione con riferimento al reclutamento 
attivato nell’anno 2022; 
 

 Atteso che per il reclutamento del contingente di personale di che trattasi, con 
riferimento alla provvista per l’anno 2023, occorre procedere alla preventiva indagine di 
disponibilità prescritta all’art. 34-bis del D.Lgs 165/01; 

 
 Considerato che, per le motivazioni che precedono, occorre autorizzare: 

o il reclutamento di n. 7 unità di personale, corrispondente al numero di assunzioni 
previste dal bando di concorso oggetto della presente determinazione; 

o lo scorrimento della graduatoria formata in relazione al procedimento 
concorsuale in oggetto, onde reclutare n. 2 unità di personale di pari 
inquadramento giuridico ed economico, corrispondente al fabbisogno di 
personale programmato per l’anno 2023; 

 
 Ritenuto opportuno provvedere alla chiamata dei nove candidati collocati in utile 

posizione di graduatoria in un’unica soluzione, onde assegnare le sedi di riferimento 
(Firenze e Siena) tenendo conto – per quanto concretamente possibile – dell’opzione 
per la sede di assegnazione, in funzione della posizione di graduatoria individualmente 
occupata dai candidati vincitori; 

 Considerato che il contenuto del presente atto ha rilievo ratione materiae in relazione 
agli adempimenti di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 come modificato dal d.lgs 
97/2013, tanto da disporne la trasmissione, per esecuzione, ai Servizi:  Informazione 
Istituzionale-Ufficio Stampa e Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dichiarare avviato il procedimento amministrativo sotteso al reclutamento dei 

vincitori del concorso pubblico indicato in oggetto, onde soddisfare la provvista di 
personale dell’Area dei Funzionari e dell’E.Q. pianificata per l’anno 2022. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di autorizzare lo scorrimento della medesima graduatoria per n. 2 posizioni, onde 
soddisfare la provvista di personale dell’Area dei Funzionari e dell’E.Q. pianificata per 
l’anno 2023. 
 

3. Di attivare, in relazione a n. 2 posizioni ascritte all’Area dei Funzionari e dell’E.Q. per il 
cui reclutamento è autorizzato lo scorrimento della relativa graduatoria come precisato 
al precedente punto, il procedimento di cui all’art. 34-bis del D.Lgs 165/01. 

 
4. Di demandare all’esito dell’indagine di cui all’art. 34-bis di che trattasi, la proposta di 

assunzione ai nove candidati da reclutare mediante attingimento dalla graduatoria di cui 
trattasi in relazione ai primi sette candidati dichiarati vincitori del procedimento 
concorsuale, nonché agli ulteriori due candidati utilmente collocati in graduatoria per 
conseguire l’assunzione a ruolo, a seguito di scorrimento della predetta graduatoria. 

  
5. Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa, per esecuzione, ai Servizi:  

Informazione Istituzionale-Ufficio Stampa e Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT per 
le valutazioni e gli adempimenti di loro competenza in ordine alle disposizioni di cui 
all’art. 19 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 
                Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse     
                                                                                         Dott. Enrico Carpitelli         
                                                                                                             (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

